Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024110100068

68

Nº 212, sexta-feira, 1 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90031/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23364000595202455. , publicada no D.O.U de 15/10/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para a prestação do serviço de outsourcing de impressão para o
IFRS Reitoria e Campi Novo Edital: 01/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. São
Vicente, 785 FARROUPILHA - RSEntrega das Propostas: a partir de 01/11/2024 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

(SIDEC - 31/10/2024) 158141-26419-2024NE080001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90029/2024

O Diretor Geral do Campus Sertão torna público aos interessados o resultado
final do PE 90.029/2024 Contratação de serviços ENSILAGEM DE PLANTA DE MILHO E
GRAMÍNEAS DE INVERNO, LIMPEZA DELAGOAS DE DEJETOS E FOSSAS SÉPTICAS E
TERRAPLENAGENS PARA O IFRS - CAMPUS SERTÃO, as seguintesempresas: Grupo 1
Ongaratto Serviços Agricolas LTDA, CNPJ: 48.345.271/0001-05 - Valor total R$ 63.500,00;
Grupo 2 e item 5: CETRIC S.A, CNPJ: 04.647.090/0001-68 - Valor total R$ 126.600,00 e
Grupo 3 Júlio Cézar Migon, CNPJ: 16.417.579/0001-22 no valot total de R$ 227.80 6,00. O
resultado completo do certame encontra-se disponível em
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/selecao-
fornecedores?etapa=AH&identificador=15814105900292024

CLEVER VARIANI
Diretor Geral

(SIDEC - 31/10/2024) 158141-26419-2024NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 - UASG 158141

Nº Processo: 23366.000577/2024. Objeto: Aquisição de bens de tecnologia da
informação necessários ao atendimento do Projeto "Centro de Referência em Pesquisa e
Inovação (CRPI)" do IFRS Câmpus Ibirubá.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 01/11/2024
das 08h30 às 11h30 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Nelsi Ribas Fritsch, Esperança -

Ibirubá/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-90030-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 01/11/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/11/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER
Diretora Geral e Ordenadora de Despesas

(SIASGnet - 31/10/2024) 158675-26419-2024NE800184

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158674

Número do Contrato: 75/2019.
Nº Processo: 23364.000334/2019-78.
Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS FARROUPILHA. Contratado: 00.404.043/0001-32 -
REALTUR VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto: Esta apostila visa o reajuste dos valores

dos serviços prestados pela contratada com base no índice nacional de preços ao
consumidor amplo -
ipca acumulado de outubro de 2023 a setembro de 2024, de 4,42%, na forma do
disposto no artigo 40, inciso xi e artigo 55, inciso iii da lei 8.666/93.. Vigência:
29/10/2019 a 29/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 110.723,00. Data de
Assinatura: 31/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

CAMPUS IBIRUBÁ
EDITAL Nº 21, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:
HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de Professor Substituto na Área de Engenharia Mecânica, realizado na forma do Edital nº
21/2024, publicado no Diário Oficial da União em 09/10/2024:

ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA

. .Candidato .Acesso .Pontuação Final .Classificação

. .André Vinicius Brizio da Silva .AC .177 .1º

. .Guilherme Maldaner Zanchin .AC .- .Eliminado

AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

CAMPUS OSÓRIO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL, CAMPUS OSÓRIO, localizado na rua Santos Dumont, 2127, bairro Albatroz,
Osório/RS, Cep 95520-000, NOTIFICA a empresa SR Construções & Locações EIRELI, CNPJ
04.166.318/0001-06, na pessoa de seu representante legal, com sede em local incerto e não
sabido, conforme processo administrativo de penalização nº 23367.000382/2022-31 ao
contrato 98/2019, que após a regular condução do processo, e em face da ausência de
interposição de recurso, por vossa empresa, aplicamos a sanção de multa no valor de R$
12.932,25, de acordo com o artigo 87, inciso II, da Lei 8.666/93, com a devida anotação no
SICAF. Os documentos que embasam a decisão podem ser solicitados ao setor do contratos
do IFRS Campus Osório. Em face da IN SEGES 43/2020, abre-se a possibilidade de
parcelamento da multa aplicada, ficando a cargo da empresa o requerimento do benefício.

GLEIDSON BARREIRO FLORES
Diretor Geral

CAMPUS VACARIA
EDITAL Nº 48, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 47/2024 - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com a Lei nº 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do processo Seletivo Simplificado de professor
substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº 47/2024, de
08/10/2024, publicado no Diário Oficial da União de 09/10/2024.

Vaga: Professor Substituto - Engenharia Agrícola
. .Classificação .Nome do Candidato .Acesso*

(AC, PPP,PcD)
.Pontuação Final

. .1º .Luciele Bilhalva Campagnolo .AC .189,7
* AC = Ampla Concorrência
* PPP = Pessoa Preta ou Parda
* PcD = Pessoa com deficiência

Vacaria, 31 de outubro de 2024.
ADAIR ADAMS
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS PARACAMBI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2024 - UASG 158484

Nº Processo: 23270.000059/2024-07.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: CAMPUS PARACAMBI.
Contratado: 04.856.692/0001-25 - OBRA PRIMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços contínuos de manutenção predial (preventiva e corretiva) e
conservação de bens móveis e imóveis conforme abnt nbr 05674 e a lei esatudal 6400/13, com
fornecimento de mão de obra residente e serviços eventuais (não continuados e sob demanda,
incluindo pequenas adaptações ou refrmas de ambientes) além do fornecimento de peças de
reposição, materiais e locação de equipamentos, com disponibilização de solução tecnológica
para subsidiar o atendimento das necessidades dos campi paracambi e engenheiro paulo de
frontin, a serem executados nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/10/2024 a 18/10/2026.
Valor Total: R$ 5.854.727,84. Data de Assinatura: 18/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2024 - UASG 158484

Nº Processo: 23270.000059/2024-07.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: CAMPUS PARACAMBI.
Contratado: 24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Contratação de serviços contínuos de manutenção predial (preventiva e
corretiva) e conservação de bens móveis e imóveis conforme abnt nbr 05674 e a lei
esatudal 6400/13, com fornecimento de mão de obra residente e serviços eventuais (não
continuados e sob demanda, incluindo pequenas adaptações ou refrmas de ambientes)
além do fornecimento de peças de reposição, materiais e locação de equipamentos, com
disponibilização de solução tecnológica para subsidiar o atendimento das necessidades do
campus pinheiral, a serem executados nas condições estabelecidas no termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/10/2024 a
18/10/2026. Valor Total: R$ 103.308,29. Data de Assinatura: 18/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158484

Número do Contrato: 7/2024.
Nº Processo: 23270.000059/2024-07.
Pregão. Nº 90003/2024. Contratante: CAMPUS PARACAMBI. Contratado: 24.263.422/0001-
18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Supressão
qualitativa consistente em corrigir o cálculo da planilha de custo a qual o item 28 da tabela
1.2 do contrato foi baseado, o que equivale a 5,01% (cinco vírgula zero um por cento) do
valor inicial atualizado do contrato nº 07/2024, com fundamento no art. 125, da lei
14.133/2021. Vigência: 18/10/2024 a 18/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
101.968,56. Data de Assinatura: 18/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/10/2024).

CAMPUS PINHEIRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2024 - UASG 158485

Nº Processo: 23276.000669/2024-42.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: CAMPUS PINHEIRAL.
Contratado: 24.263.422/0001-18 - CHANGE CONSTRUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Contratação de serviços contínuos de manutenção predial (preventiva e
corretiva) e conservação de bens móveis e imóveis conforme a norma abnt nbr 05674 e a
lei estadual 6400/13, com fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva e
serviços eventuais (não continuados), fornecimento de peças de reposição, materiais de
consumo e locação de equipamento, com solução tecnológica para subsidiar o
atendimento das necessidades do ifrj/campus pinheiral e ifrj/ campus resende.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/10/2024 a
18/10/2026. Valor Total: R$ 6.696.783,17. Data de Assinatura: 18/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2024 - UASG 158485

Nº Processo: 23276.000674/2024-55.
Pregão Nº 90001/2024. Contratante: CAMPUS PINHEIRAL.
Contratado: 27.120.416/0001-08 - EDWINEY SEBASTIAO CUPERTINO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de fornecimento de rações e insumos de ração para o
ifrj/campus pinheiral.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 10/10/2024 a
10/10/2025. Valor Total: R$ 106.205,00. Data de Assinatura: 10/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-01T03:58:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial